

证券代码：300212

证券简称：易华录

公告编号：2012-021

北京易华录信息技术股份有限公司 2012 年第一季度季度报告正文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人韩建国、主管会计工作负责人许海英及会计机构负责人(会计主管人员)吴红燕声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
资产总额(元)	1,250,660,545.75	1,170,143,850.08	6.88%
归属于上市公司股东的所有者权益(或股东权益)(元)	688,559,818.10	675,043,912.45	2.00%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	10.28	10.08	1.98%
	年初至报告期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	-43,416,073.02		-13.98%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.65		-35.64%
	报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业总收入(元)	107,926,355.20	70,871,307.71	52.28%
归属于上市公司股东的净利润(元)	11,955,505.66	8,555,110.95	39.75%
基本每股收益(元/股)	0.178	0.171	4.09%
稀释每股收益(元/股)	0.178	0.171	4.09%
加权平均净资产收益率(%)	1.75%	6.23%	-4.48%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	1.73%	4.68%	-2.95%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注(如适用)
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	150,000.00	

其他符合非经常性损益定义的损益项目	75,000.00	
少数股东权益影响额	-51,000.00	
所得税影响额	-33,750.00	
合计	140,250.00	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	4,925	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	1,349,568	人民币普通股
北京国际信托有限公司—明达 4 期证券投资集合资金信托计划	797,731	人民币普通股
华润深国投信托有限公司-明达 3 期证券信托	394,800	人民币普通股
周炜	383,174	人民币普通股
王会平	372,750	人民币普通股
刘玉琼	350,289	人民币普通股
华润深国投信托有限公司-明达 2 期	333,754	人民币普通股
中国建设银行—华富收益增强债券型证券投资基金	300,000	人民币普通股
华润深国投信托有限公司-明达证券投资集合资金信托	278,300	人民币普通股
张荣	270,732	人民币普通股

2.3 限售股份变动情况表

单位：股

股东名称	期初限售股数	本期解除限售股数	本期增加限售股数	期末限售股数	限售原因	解除限售日期
中国华录集团有限公司	23,577,800	0	0	23,577,800	首发承诺	2014 年 5 月 5 日
全国社会保障基金理事会转持三户	1,700,000	0	0	1,700,000	首发承诺	2014 年 5 月 5 日
林拥军	4,603,900	0	0	4,603,900	首发承诺	2012 年 5 月 5 日
宾慧	2,222,200	0	0	2,222,200	首发承诺	2012 年 5 月 5 日
马俊霞	2,222,200	0	0	2,222,200	首发承诺	2012 年 5 月 5 日
董爱红	2,222,200	0	0	2,222,200	首发承诺	2012 年 5 月 5 日
李艳东	1,671,700	0	0	1,671,700	首发承诺	2012 年 5 月 5 日
廖芙秀	1,129,400	0	0	1,129,400	首发承诺	2012 年 5 月 5 日
吴健玲	1,111,100	0	0	1,111,100	首发承诺	2012 年 5 月 5 日
汪涓	1,111,100	0	0	1,111,100	首发承诺	2012 年 5 月 5 日
李继梅	1,111,100	0	0	1,111,100	首发承诺	2012 年 5 月 5 日
黄建平	1,069,500	0	0	1,069,500	首发承诺	2012 年 5 月 5 日

宫承忠	847,900	0	0	847,900	首发承诺	2012 年 5 月 5 日
丁积慧	762,200	0	0	762,200	首发承诺	2012 年 5 月 5 日
李培新	694,400	0	0	694,400	首发承诺	2012 年 5 月 5 日
王锐峰	625,000	0	0	625,000	首发承诺	2012 年 5 月 5 日
刘伟	555,600	0	0	555,600	首发承诺	2012 年 5 月 5 日
梁昌平	555,600	0	0	555,600	首发承诺	2012 年 5 月 5 日
甄爱武	527,800	0	0	527,800	首发承诺	2012 年 5 月 5 日
李华	416,700	0	0	416,700	首发承诺	2012 年 5 月 5 日
蒋曙明	388,900	0	0	388,900	首发承诺	2012 年 5 月 5 日
刘志延	180,600	0	0	180,600	首发承诺	2012 年 5 月 5 日
樊平	137,800	0	0	137,800	首发承诺	2012 年 5 月 5 日
傅华茂	111,100	0	0	111,100	首发承诺	2012 年 5 月 5 日
傅江峰	97,200	0	0	97,200	首发承诺	2012 年 5 月 5 日
谷桐宇	69,400	0	0	69,400	首发承诺	2012 年 5 月 5 日
方力	69,400	0	0	69,400	首发承诺	2012 年 5 月 5 日
李志欣	69,400	0	0	69,400	首发承诺	2012 年 5 月 5 日
贾霆	69,400	0	0	69,400	首发承诺	2012 年 5 月 5 日
朱静生	69,400	0	0	69,400	首发承诺	2012 年 5 月 5 日
合计	50,000,000	0	0	50,000,000	—	—

§ 3 管理层讨论与分析

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

<p>一、资产负债表项目大幅变动的情况及原因说明</p> <p>1、应收票据 2012 年 3 月末 500,000.00 元较 2011 年末 0.00 元增加 500,000.00 元，为收到客户开具的银行承兑汇票。</p> <p>2、开发支出 2012 年 3 月末增加 14,004,702.26 元，增幅为 59.83%，增加的原因为募投项目智能交通管理操作系统按研发进度开发支出增加。</p> <p>3、长期待摊费用 2012 年 3 月末较 2011 年末增加 1,162,057.72 元，增幅为 165.12%，增加的为房屋装修费。</p> <p>4、短期借款 2012 年 3 月末较 2011 年末增加 68,000,000.00 元，增幅为 75.56%，增加的原因是为补充流动资金，新增中国华录集团有限公司委托贷款 60,000,000.00 元及商业银行贷款 8,000,000.00 元。</p> <p>5、应付票据 2012 年 3 月末较 2011 年末增加 2,777,398.60 元，增幅为 105.33%，支付供应商银行承兑汇票增多。</p> <p>6、应付职工薪酬 2012 年 3 月末较 2011 年末减少 4,871,228.32 元，减幅为 105.32%。减少的原因为 2011 年末计提的绩效奖金本期支付。</p> <p>二、利润表项目大幅变动的情况及原因说明</p> <p>1、营业收入 2012 年 1-3 月较 2011 年 1-3 月增加 37,055,047.49 元，增幅为 52.28%，增加的主要原因为公司业务规模扩大，项目增多所致。</p> <p>2、营业成本 2012 年 1-3 月较 2011 年 1-3 月增加 27,857,582.90 元，增幅为 59.19%，增加的主要原因为公司业务规模扩大，收入增加成本相应增加。</p> <p>3、营业税金及附加 2012 年 1-3 月较 2011 年 1-3 月增加 761,015.45 元，增幅为 39.24%，增加的主要原因为公司业务规模扩大，收入增加税金相应增加。</p> <p>4、销售费用 2012 年 1-3 月较 2011 年 1-3 月增加 3,229,729.94 元，增幅为 53.77%，增加的主要原因为公司业务规模扩大，收入增加销售费用相应增加。</p> <p>5、资产减值损失 2012 年 1-3 月较 2011 年 1-3 月增加 217,931.60 元，为计提的坏账准备。</p> <p>6、营业外收入 2012 年 1-3 月较 2011 年 1-3 月减少 2,767,071.06 元，减幅为 74.19%，减少的主要原因为本期收到的政府补助减少。</p> <p>7、所得税费用 2012 年 1-3 月较 2011 年 1-3 月增加 638,862.17 元，增幅为 40.92%，增加的主要原因为公司业务规模扩大，收</p>

入增加税金相应增加。

三、现金流量表项目大幅变动的情况及原因说明

1、经营活动产生的现金流量净额 2012 年 1-3 月较 2011 年 1-3 月改善了 7,056,207.31 元，改善幅度为 13.98%，主要原因为加大回款力度，本期销售商品、提供劳务收到的现金增加，严格控制采购付款从而购买商品、接受劳务支付的现金较上年同期减少。本期公司人员增加，支付给职工的现金增加；由于业务规模扩大，收回的投标、履约保证金等收到的其他与经营活动有关的现金及支付的投标、履约保证金等其他与经营活动有关的现金也有所增加。

2、投资活动产生的现金流量净流出额 2012 年 1-3 月较 2011 年 1-3 月增加 14,454,913.35 元，增幅为 2453.28%，增加的主要原因为本期新增募投项目新一代智能交通系统开发与建设示范项目在建工程支出、智能交通管理操作系统开发支出以及购建固定资产均较上年同期增加。

3、筹资活动产生的现金流量净流入额 2012 年 1-3 月较 2011 年 1-3 月增加 66,959,223.30 元，增幅为 4453.39%，增加的主要原因为短期借款增加。

3.2 业务回顾和展望

1、报告期内公司经营情况回顾

公司按照董事会年初的经营计划，通过不断增强企业的核心竞争力和创新能力，以实现“行业先锋、百年企业”为发展目标，秉承“高效、务实、创新、规范”的企业精神，在中国二十一世纪经济腾飞的历史机遇下，加上公司上市后的难得机会，公司继续专注于主营业务发展，加大研发投入，进一步提升公司的核心竞争力，推进智能交通科技的不断发展，带动相关产业发展，致力于为全社会构建“智能、人文、绿色”的交通系统。尽管公司一季度业绩受到季节性特征的影响，但仍实现了快速稳步的增长。

2012 年一季度，公司主营业务保持良好的发展势头，经营业绩稳健增长，各项主要经营指标较去年同期均呈现增长态势。报告期内，公司实现营业收入 10,792.64 万元，同比增长 52.28%；实现营业利润 1,369.13 万元，同比增长 115.91%；利润总额为 1,465.39 万元，比去年同期增长 45.51%；归属于母公司的净利润为 1,195.55 万元，比去年同期增长 39.75%。

2、未来发展展望

“十二五”期间，智慧城市建设加速将带动城市智能交通系统迅猛发展，国内一线城市都提出了“智慧城市”的详细规划，智能交通是智慧城市的重要组成部分，各地对智能交通的投资力度逐步加大。智能交通受到国家政策的持续扶持，预计未来 10 年国内智能交通投入将在 1,820 亿元之巨。2012 年第一季度千万级项目约占总市场规模的 50%，对企业的资金实力、提供整体解决方案的能力以及后续服务能力等方面要求日益提高。2012 年作为十二五的第二年，是公司业务拓展和布局的关键一年，公司将加强市场业务布局，立足国内市场，积极开拓国际市场；立足公安交警业务，积极开展公交、轨道交通业务；立足系统集成和产品的研发，积极部署和运营信息服务和技术服务产业，实现高速增长和持续发展。

§ 4 重要事项

4.1 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	不适用	不适用	不适用
重大资产重组时所作承诺	不适用	不适用	不适用
发行时所作承诺	1. 林拥军等 27 位自然人股东； 2. 持有公司股份的公司董事、监事、高级管理人员林拥军、廖芙秀、李艳东、甄爱武； 3. 易华录董事蔡建华的亲 属吴健玲； 4. 易	1、公司股票上市前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺。 2、吴健玲承诺在其配偶蔡建华任职期间，每年转让的股份不得超过本人持有公司股份总数的百分之二十五；蔡建华从公司离职后半年内，不转让本人持有的公司	报告期内未发生违反承诺的情况。

	华录控股股东、实际控制人中国华录	股份。3、避免同业竞争的承诺	
其他承诺（含追加承诺）	北京易华录信息技术股份有限公司	公司承诺使用超募资金补充流动资金后 12 个月内不进行证券投资、委托理财、衍生品投资、创业投资等高风险投资。	报告期内未发生违反承诺的情况。

4.2 募集资金使用情况对照表

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

募集资金总额		48,078.80		本季度投入募集资金总额		2,245.72				
报告期内变更用途的募集资金总额		0.00		已累计投入募集资金总额		16,524.56				
累计变更用途的募集资金总额		0.00		项目达到预定可使用状态日期		本季度实现的效益				
累计变更用途的募集资金总额比例		0.00%		截至期末累计投入金额(2)		截至期末投资进度(%) (3)=(2)/(1)				
承诺投资项目和超募资金投向	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺投资总额	调整后投资总额(1)	本季度投入金额	截至期末累计投入金额(2)	截至期末投资进度(%) (3)=(2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	本季度实现的效益	是否达到预计效益	项目可行性是否发生重大变化
承诺投资项目										
智能交通管理操作系统	否	5,080.00	5,080.00	1,083.87	3,394.21	66.82%	2012年12月30日	0.00	不适用	否
新一代智能交通系统开发与建设示范项目	否	7,423.00	7,423.00	1,161.85	3,030.35	40.82%	2014年04月07日	0.00	不适用	否
承诺投资项目小计	-	12,503.00	12,503.00	2,245.72	6,424.56	-	-	0.00	-	-
超募资金投向										
增资大连智达	否	0.00	0.00	0.00	3,000.00	0.00%	2011年12月02日	70.93	是	否
归还银行贷款（如有）	-				4,300.00		-	-	-	-
补充流动资金（如有）	-				2,800.00		-	-	-	-
超募资金投向小计	-	0.00	0.00	0.00	10,100.00	-	-	70.93	-	-
合计	-	12,503.00	12,503.00	2,245.72	16,524.56	-	-	70.93	-	-
未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分具体项目）										
项目可行性发生重大变化的情况说明										
超募资金的金额、用途及使用进展情况	适用 2011年5月12日公司召开了第一届董事会第十一次会议审议通过了《关于使用部分超募资金偿还控股股东委托贷款及永久补充流动资金的议案》，同意公司使用其他与主营业务相关的营运资金中2800万元补充流动资金；4300万元归还短期借款。公司已经使用上述超募资金偿还贷款完毕。2011年6月14日公司召开了第一届董事会第十二次会议审议通过了《关于使用部分超募资金暂时性补充流动资金									

	的议案》，同意公司使用其他与主营业务相关的营运资金中 6000 万元暂时补充流动资金。2011 年 11 月 15 日公司召开了第二届董事会第一次会议，审议通过了使用超募资金出资人民币 3,000 万元，增加大连智达科技有限公司的注册资本。
募集资金投资项目实施地点变更情况	不适用
募集资金投资项目实施方式调整情况	不适用
募集资金投资项目先期投入及置换情况	不适用
用闲置募集资金暂时补充流动资金情况	适用 2011 年 6 月 14 日公司召开了第一届董事会第十二次会议审议通过了《关于使用部分超募资金暂时性补充流动资金的议案》，同意公司使用其他与主营业务相关的营运资金中 6000 万元暂时补充流动资金，使用期限不超过 6 个月，具体时间从 2011 年 7 月 15 日-2012 年 1 月 14 日。到期将归还至募集资金专户。累计使用 59,791,190.50 元，2012 年 1 月 12 日全部归还。
项目实施出现募集资金结余的金额及原因	不适用
尚未使用的募集资金用途及去向	存放于募集资金专项账户中。
募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况	无

4.3 报告期内现金分红政策的执行情况

适用 不适用

4.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损、实现扭亏为盈或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

4.5 向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

4.6 证券投资情况

适用 不适用

4.7 按深交所相关备忘录规定应披露的报告期日常经营重大合同的情况

适用 不适用

董事长：韩建国

北京易华录信息技术股份有限公司

二零一二年四月二十三日